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[Ib Thyregod.] 
af vore naturområder, derunder vore smukke 
kystområder, mod det pres, der kan ventes 
at komme. 

Hvis man tænker tilbage på folkeafstem- 
ningen i 1963 om jordlovene og de argu- 
menter, der dengang blev anført om nød- 
vendigheden af en meget omfattende for- 
købsret for stat og kommuner og om bopæls- 
pligt for landbrugsejendomme for at værne 
dansk jord ved vor tilslutning til fælles- 
markedet, og udtalelser, der senere er frem- 
sat, er der gennem denne embedsmandsrap- 
port sket en betydelig afdramatisering af 
jordlovsproblemerne. Det er min opfattelse, 
at denne rapport, som er udarbejdet med stor 
dygtighed, har ret på dette væsentlige punkt. 

Ved et møde for nylig om jordlovspro- 
blemerne udtalte indenrigsministeren, hr. 
Hans Hækkerup, bl. a., at de tidligere for- 
kastede jordlove ikke vil blive genfremsat, 
og der skulle derfor nu være mulighed for 
en realistisk forhandling om en ny jordlov- 
givning, særlig på naturfrednings- og plan- 
lægningsområdet . 

Af væsentlig betydning må her være, at 
der skabes en koordineret planlægning ved 
samling af de mange forskellige planlæg- 
ningslove og planlægningsmyndigheder i en 
enkelt lov og på enkelte myndigheder. Det 
er ikke noget nyt krav fra venstres side. 
Allerede ved landsbyggelovens gennem- 
førelse i 1960 pegede vi på, at det ville være 
af betydning at få sammenarbejdet de 
mange forskellige love og få koordineret de 
mange forskellige myndigheder, som arbej- 
der med planlægningsspørgsmålene. Også 
senere ved folkeafstemningen i forbindelse 
med planlægningslovgivningen pegede vi på 
det samme. Jeg har set, at økonomiministe- 
ren for et par dage siden har været inde på 
den samme tankegang, og jeg håber derfor, 
at der nu kommer gang i dette ar- 
bejde. 

Det er også rimeligt, at der skabes ens- 
artede erstatningsregler. Vi har i øjeblikket 
områder, f. eks. inden for landsbyggeloven, 
hvor der overhovedet ikke gives erstatning, 
og vi har andre områder, hvor der gives 
meget betydelige erstatninger. Der er pro- 
blemet omkring naturfredningslovens § 22. 
Dét er sådan, at hvis en ejendom ligger 
inden for ét område, bliver der slet ikke tale 
om erstatning, og inden for et andet område 

kan der blive tale om en betydelig erstat- 
ning, hvis der nægtes udstykningstilladelse. 
Dette er urimeligt, og der bør gennemføres 
ensartede og rimelige erstatningsregler både 
af hensyn til de personer, der rammes af 
planlægning, og også af hensyn til skabelsen 
af de nødvendige rekreative områder. 

Endvidere bør man tilstræbe en decentra- 
lisering af lovgivningen om planlægning, så- 
ledes at planlægning sker gennem de folke- 
valgte råd, det vil skabe større forståelse 
ude omkring for planlægnings- og natur- 
fredningslovgivningen. 

Naturfreclningslovgivnin gen er i støbe- 
skeen og har været det i 4 år. Det ventes, at 
naturfredningskommissionen i løbet af næste 
måned vil fremkomme med en betænkning 
og et forslag til en ny naturfredningslov. 
Det må håbes, at det grundige arbejde, der 
er udført gennem disse år, vil give folke- 
tinget et tilfredsstillende grundlag for ud- 
arbejdelse af den naturfredningslov, som 
markedsrapporten omtaler, og som vi også 
ønsker gennemført. 

Bortset fra den naturfredningslov, som 
faldt ved folkeafstemningen i 1963, har alle 
naturfredningslove været vedtaget i enig- 
hed, i hvert fald mellem de 4 partier, her i 
folketinget. Den naturfredningslov og den 
planlægningslov, som skal skabe det nød- 
vendige værn mod såvel danskes som udlæn- 
dinges udnyttelse af naturværdierne, skulle 
gerne gennemføres i samme brede enighed 
som de naturfredningslove, j eg har nævnt. 
Det skulle nødig ske som et nyt resultat af 
et ensidigt S-SF samarbejde, og jeg håber, 
at dette ikke bliver tilfældet. Den social- 
demokratiske ordfører, hr. Per Hækkerup, 
har ved en tidligere lejlighed, jeg tror, det 
var i 1961, hvor vi jo også diskuterede 
markedsproblemerne, sagt, at den lovgiv- 
ning, som skulle gennemføres i forbindelse 
med vor tilslutning til fællesmarkedet, 
skulle ikke gennemføres ved en majorise- 
ring, men den skulle gennemføres ved et 
bredt samarbejde. Selv om årene nu er 
gået og stillingen er en anden i dag, håber 
jeg, at denne udtalelse stadig står ved 
magt, men jeg vil ligesom andre, der har 
haft ordet her i dag, gerne have en bekræf- 
telse på, at således vil det komme til at gå, 
at der bliver mulighed for en bred forhand- 
ling om den vigtige lovgivning, der her er 
tale om. 


